
               

   

 

COMUNE d i  FROSSASCO 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
Via Sergio De Vitis n.10 - C.A.P. 10060    

Tel. 0121352104 – fax 0121352010 – CF 85003110013 
comune.frossasco@comunefrossasco.it / comune.frossasco.to@legalmail.it  

www.comunefrossasco.it 

 
Ufficio Tecnico Frossasco 

 
VERBALE SORTEGGIO PUBBLICO INDAGINE DI MERCATO PER 

MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PROCEDURA NEGOZIATA PER LAVORI DI 
RIFACIMENTO CENTRO SPORTIVO DELLA GRÀ 

 
CUP: I11E16000360004 - CIG:  6860120E19 

 
L’anno duemilasedici il giorno sedici del mese di dicembre alle ore 9,00 in Frossasco presso l’ufficio 
tecnico, il sottoscritto Buffo arch. Giuseppe, RUP dell’intervento, alla continua presenza dei Sigg. 
Bruno geom. Silvana addetto Ufficio Tecnico e Badellino rag. Marisa responsabile area finanziaria, 
testimoni noti ed idonei dichiara aperta la seduta di selezione mediante sorteggio pubblico delle dieci 
ditte da invitare alla procedura negoziata in oggetto; 
 
Visto l’avviso pubblico di preinformazione per invito a procedura negoziata ex art. 36, comma 2 lettera 
c) del D. Lgs. 50/2016, pubblicato in data 8/11/2016; 
 
Dato atto che, ai sensi del punto 8 del citato avviso di preinformazione, si rende necessario provvedere 
al sorteggio pubblico dei 10 operatori economici da invitare alla procedura; 
 
Considerato che entro il termine fissato (ore 12:00 del 24 novembre 2016) sono pervenute n. 161 
(cento sessantuno)  manifestazioni d’interesse di cui n. 3 (tre) di candidati che hanno spedito due volte 
la propria manifestazione di interesse ; 
 
Sono considerate valide, sulla base delle considerazioni di cui sopra n. 158 (centocinquantotto); 
 
La data e l’ora del sorteggio pubblico sono state rese note attraverso avviso pubblico Prot. n. 6557 del 
12/12/2016 pubblicato all’albo pretorio digitale e sulla home page del sito del Comune di Frossasco; 
 

tutto ciò premesso 
 
Si dà atto che al sorteggio non è presente alcun candidato. 
 
Il responsabile del procedimento informa che: 
- è stato predisposto l’elenco dei 158 operatori economici che hanno manifestato il proprio interesse 
in modo valido e che lo stesso non sarà reso pubblico fino alla scadenza del termine per la 
presentazione delle offerte che sarà stabilito nella lettera d’invito; 
- a ciascuno di essi è stato associato un numero progressivo dal n. 1 al numero 158 disponendo gli 
operatori economici in ordine alfabetico del comune della sede legale e per denominazione della ditta; 
- è stato predisposto analogo numero di foglietti con numerazione; 
 
La tabella contente tutte le corrispondenze tra operatore economico e numero attribuito è conservata 
agli atti e verrà resa nota dopo l’aggiudicazione dei lavori. 
 
 



               

 
 

C O M U N E  D I  F R O S S A S C O  
 

Si procede, quindi, alla fase del sorteggio, contando e controllando, alla presenza dei testimoni, tutti i 
foglietti corrispondenti agli operatori economici ammessi; successivamente i foglietti sono piegati in 
modo da non rendere visibile il numero in essi riportati e posti all’interno di un contenitore. 
 
Il RUP procede poi all’estrazione di n. 10 operatori economici, scegliendo altrettanti foglietti ad uno a 
uno, aprendoli siglandoli ed annotando l’avvenuta estrazione nell’elenco allegato sub A) e non reso 
pubblico fino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte che sarà stabilita nella lettera 
di invito, al fianco del nominativo dell’operatore economico associato al numero estratto e che di 
seguito si riporta omettendo il nome dell’operatore economico: 
 

N. OFFERTA Data arrivo pec Ora arrivo pec 
116 15/11/2016 10:50 
100 10/11/2016 13:38 
46 10/11/2016 17:07 
149 17/11/2016 11:12 
40 22/11/2016 17:59 
118 14/11/2016 15:33 
88 23/11/2016 8:20 
95 21/11/2016 13:52 
142 15/11/2016 12:22 
148 23/11/2016 18:57 

  
 
Ad operazione conclusa il RUP, alla presenza dei testimoni, procede alla verifica di tutti i biglietti non 
estratti ai fini della correttezza dell’intera procedura. 
 
Alle ore 10:05 il sottoscritto dichiara chiuse le operazioni di sorteggio e formazione dell’elenco degli 
operatori da invitare alla procedura negoziata per l’affidamento dei lavori in oggetto e dispone che il 
presente verbale venga pubblicato sul sito istituzionale e all’Albo Pretorio allegando la tabella 
contenente l’elenco delle ditte non sorteggiate (allegato 1). 
 
Si dà atto che, ai sensi dell’art. 53 del d. lgs n. 50/2016  il diritto di accesso ai nominativi delle dieci ditte 
estratte nel sorteggio  a cui diramare l’invito a gara, è differito fino alla scadenza del termine di 
presentazione delle offerte medesime. 
 
Tutti gli atti della procedura, unitamente al presente verbale, sono depositati presso l’ufficio tecnico, per 
gli adempimenti gestionali conseguenti. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
f.to Il RUP (arch. Giuseppe Buffo) 
 
f.to Il testimone verbalizzante (Bruno geom. Silvana) 
 
f.to Il testimone (Badellino rag. Marisa) 


